
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 113 (1125)
10 ноября 2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2025 № 200

О предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид 
и с п о л ь з о в а н и я  з е м е л ь н о г о 
участка с кадастровым номером 
67:27:0020801:355

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слуша-
ний от 14.10.2025 № 753, заключения о результатах публич-
ных слушаний от 17.10.2025, рекомендации о предоставле-
нии разрешения от 17.10.2025, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Иванова О.В.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 55305. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 10.11.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ

2025 г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0020801:355 площадью 333 кв. м с видом разрешен-
ного использования «хранение автотранспорта» по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, Краснинское шоссе, 
земельный участок 37в, в территориальной зоне Т1 (зона размещения гаражей и предпри-
ятий автосервиса) – «ремонт автомобилей».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ
2025 г.

от 10.11.2025 № 1671-адм

О внесении изменения в абзац второй пункта 
3.12 раздела 3 Порядка предоставления 
грантов в форме субсидии субъектам малого и 
среднего предпринимательства, утвержденного 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 29.07.2024 № 2055-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предо-
ставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предприни-
мателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в абзац второй пункта 3.12 раздела 3 Порядка предоставления грантов в форме 
субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденного постановле-
нием Администрации города Смоленска от 29.07.2024 № 2055-адм (в редакции постановле-
ний Администрации города Смоленска от 02.10.2024 № 2561-адм, от 25.03.2025 № 397-адм, 
от 18.07.2025 № 1095-адм, от 01.09.2025 № 1308-адм), изменение, изложив его в следующей 
редакции:

«При реорганизации получателя Гранта, являющегося юридическим лицом, в форме раз-
деления, выделения, а также при ликвидации получателя Гранта, являющегося юридическим 
лицом, или прекращении деятельности получателя Гранта, являющегося индивидуальным 
предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего 
деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абза-
цем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), Соглаше-
ние расторгается с формированием уведомления о расторжении Соглашения в односторон-
нем порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению с отражением информации 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ

2025 г.

о неисполненных получателем Гранта обязательствах, источником финансового обеспече-
ния которых является Грант, и возврате неиспользованного остатка Гранта в бюджет города 
Смоленска.».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска				      А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2025 № 1672-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 09.08.2024 № 2108-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 2-й сессии 
Смоленского городского Совета VII созыва от 31.10.2025 № 07 «О внесении изменений в 
бюджет города Смоленска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановле-
нием Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 
городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
09.08.2024 № 2108-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 
31.01.2025 № 112-адм, от 14.03.2025 № 322-адм, от 28.03.2025 № 412-адм, от 30.05.2025 
№ 750-адм, от 30.06.2025 № 962, от 01.07.2025 № 964-адм, от 11.08.2025 № 1199-адм, от 
29.09.2025 № 1454-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ

2025 г.

«

 	 ».
1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	  ».
1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска 							        А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 

Объем финансового 
обеспечения за весь период 
реализации (по годам 
реализации и в разрезе 
источников финансирования 
на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового 
периода)

Общий объем финансирования составляет 1925757,892 тыс. руб., 
в том числе средства бюджета города Смоленска – 1199702,608 
тыс. руб., областной бюджет – 705514,440 тыс. руб., федеральный 
бюджет – 1559,238 тыс. руб., внебюджетные средства – 18981,606 
тыс. руб.:
2025 год – 715509,604 тыс. руб., в том числе средства бюджета города 
Смоленска – 347200,488 тыс. руб., областной бюджет – 361462,168 
тыс. руб., федеральный бюджет – 519,746 тыс. руб., внебюджетные 
средства – 6327,202 тыс. руб.;
2026 год – 594414,586 тыс. руб., в том числе средства бюджета города 
Смоленска – 306251,060 тыс. руб., областной бюджет – 281316,578 
тыс. руб., федеральный бюджет – 519,746 тыс. руб., внебюджетные 
средства – 6327,202 тыс. руб.;
2027 год – 615833,702 тыс. руб., в том числе средства бюджета города 
Смоленска – 546251,060 тыс. руб., областной бюджет – 62735,694 
тыс. руб., федеральный бюджет – 519,746 тыс. руб., внебюджетные 
средства – 6327,202 тыс. руб.

Наименование муниципальной 
программы/ источник финансового 

обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, 

 тыс. рублей
2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа «Разви-
тие физической культуры и спорта 
в городе Смоленске» (всего), в том 
числе:

1925757,892 715509,604 594414,586 615833,702

федеральный бюджет 1559,238 519,746 519,746 519,746
областной бюджет 705514,440 361462,168 281316,578 62735,694
бюджет города Смоленска 1199702,608 347200,488 306251,060 546251,060

внебюджетные средства 18981,606 6327,202 6327,202 6327,202



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2025 № 1673-адм

О внесении изменений в приложения № 1 – 4, 
утвержденные постановлением Администрации 
города Смоленска от 04.02.2022 № 220-адм «Об 
утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске в 
границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я 
Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль 
железнодорожных путей»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Правилами под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территории истори-
ческих поселений федерального и регионального значения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112, постановлением Администра-
ции города Смоленска от 29.03.2024 № 742-адм «О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 
12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль железнодорож-
ных путей», распоряжением Администрации города Смоленска от 25.04.2025 № 756-р/адм 
«О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект планировки и про-
ект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 12 лет Октября – улицы 
2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль железнодорожных путей», на основании 
протокола публичных слушаний от 28.10.2025 № 763, заключения о результатах публичных 
слушаний от 07.11.2025, руководствуясь Уставом города Смоленска,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ

2025 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложения № 1 – 4, утвержденные постановлением Администрации города 
Смоленска от 04.02.2022 № 220-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая 
– реки Днепр – улицы Беляева – вдоль железнодорожных путей» (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 11.04.2022 № 923-адм, от 10.11.2022 № 3264-адм, от 
19.04.2023 № 932-адм, от 26.07.2024 № 2052-адм, от 20.08.2024 № 2170-адм, от 20.01.2025 
№ 24-адм, от 04.04.2025 № 480-адм, от 01.07.2025 № 983-адм, от 18.08.2025 № 1241-адм), 
изменения, изложив их в новой редакции (прилагаются).

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 10.11.2025 № 2008-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и 
проект межевания застроенной территории в 
городе Смоленске в границах улицы Беляева  – 
улицы Ново-Московской – Никольского 
переулка  – вдоль реки Днепр

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Правилами под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территории исто-
рических поселений федерального и регионального значения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112, на основании обращения 
общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Домстрой» 
от 29.07.2025 № 46/029, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Специализированный 
застройщик «Домстрой» за счет собственных средств подготовку проекта внесения изме-
нений в проект планировки и проект межевания застроенной территории в городе Смолен-
ске в границах улицы Беляева – улицы Ново-Московской – Никольского переулка – вдоль 
реки Днепр, утвержденные постановлением Администрации города Смоленска от 05.03.2022  
№ 477-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания застроенной терри-
тории в городе Смоленске в границах улицы Беляева – улицы Ново-Московской – Николь-
ского переулка – вдоль реки Днепр» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ

2025 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 10.11.2025 № 2009-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
ул и ц ы  С м ол ь я н и н о ва  –  п о  г р а н и ц е 
территориальной зоны П2 – по границе города 
Смоленска

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Правилами под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территории истори-
ческих поселений федерального и регионального значения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112, на основании обращения обще-
ства с ограниченной ответственностью «Корпорация инвестиционного развития Смоленской 
области» от 11.08.2025 № 378/2025, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Корпорация инвестицион-
ного развития Смоленской области» за счет собственных средств подготовку проекта вне-
сения изменений в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 
Смольянинова – по границе территориальной зоны П2 – по границе города Смоленска, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 24.07.2023 № 2013-
адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смо-
ленске в границах улицы Смольянинова – по границе территориальной зоны П2 – по границе 
города Смоленска» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ

2025 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 10.11.2025 № 2010-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки 
и проект межевания территории в городе 
Смоленске по границе улицы Лавочкина (от дома 
44 до дома 52) – улицы Ново-Мопровской (от 
дома 17 до дома 43)

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Правилами под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территории истори-
ческих поселений федерального и регионального значения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112, на основании заявления Панко-
вой Натальи Владимировны, Панкова Владимира Анатольевича от 08.09.2025, руководству-
ясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Панковой Наталье Владимировне, Панкову Владимиру Анатольевичу за 
счет собственных средств подготовку проекта внесения изменений в проект планировки и 
проект межевания территории в городе Смоленске по границе улицы Лавочкина (от дома 
44 до дома 52) – улицы Ново-Мопровской (от дома 17 до дома 43), утвержденные постанов-
лением Администрации города Смоленска от 14.02.2023 № 311-адм «Об утверждении про-
екта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске по границе улицы 
Лавочкина (от дома 44 до дома 52) – улицы Ново-Мопровской (от дома 17 до дома 43)» 
(далее  – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ

2025 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города 

Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

«Индивидуальный жилой дом по Досуговскому шоссе, 25а в городе Смоленске»

Перечень информационных материалов к проекту постановления Главы города Смолен-
ска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Индивидуальный 
жилой дом по Досуговскому шоссе, 25а в городе Смоленске» (далее – проект постановле-
ния): технико-экономическое обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 18 ноября 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 10 ноября 2025 г. по 28 ноября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 25 ноября 2025 г. в 11.30 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 25 ноября 2025 г. с 11.00 до 11.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 18 ноября 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, 14 

(Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) – с 18 ноября 2025 г.
Срок проведения экспозиций: с 18 ноября 2025 г. по 25 ноября 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 25 ноя-
бря 2025 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ

2025 г.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рож-
дения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических 
лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке проекта Правил землепользования 
и застройки города Смоленска Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города 

Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

«Здание общественного питания, магазина по улице Николаева, 73 в городе 
Смоленске»

Перечень информационных материалов к проекту постановления Главы города Смолен-
ска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание общественного 
питания, магазина по улице Николаева, 73 в городе Смоленске» (далее – проект постановле-
ния): технико-экономическое обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 18 ноября 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 10 ноября 2025 г. по 28 ноября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 25 ноября 2025 г. в 11.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 25 ноября 2025 г. с 10.30 до 11.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 18 ноября 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, 14 

(Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) – с 18 ноября 2025 г.
Срок проведения экспозиций: с 18 ноября 2025 г. по 25 ноября 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 25 ноя-
бря 2025 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ

2025 г.

основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке проекта Правил землепользования 
и застройки города Смоленска Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 10.11.2025 № 200 «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020801:355»................... 1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 10.11.2025 № 1671-адм «О внесении изменения в абзац второй пункта 3.12 раздела 
3 Порядка предоставления грантов в форме субсидии субъектам малого и среднего 
предпринимательства, утвержденного постановлением Администрации города Смоленска 
от 29.07.2024 № 2055-адм»............................................................................................................ 3

от 10.11.2025 № 1672-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
физической культуры и спорта в городе Смоленске», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 09.08.2024 № 2108-адм» ............................................... 5

от 10.11.2025 № 1673-адм «О внесении изменений в приложения № 1 – 4, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 04.02.2022 № 220-адм «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в 
границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль 
железнодорожных путей».............................................................................................................. 7

РАСПОРЯЖЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 10.11.2025 № 2008-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и проект межевания застроенной территории в городе 
Смоленске в границах улицы Беляева – улицы Ново-Московской – Никольского переулка – 
вдоль реки Днепр».......................................................................................................................... 9

от 10.11.2025 № 2009-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Смольянинова – по 
границе территориальной зоны П2 – по границе города Смоленска»......................................11

от 10.11.2025 № 2010-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске по границе улицы 
Лавочкина (от дома 44 до дома 52) – улицы Ново-Мопровской (от дома 17 до дома 43)».... 13

ОФИЦИАЛЬНО

Оповещение о начале публичных слушаний...................................................................................15

Оповещение о начале публичных слушаний...................................................................................17

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 20



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ

2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ

2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ
2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 113 (1125)
10 НОЯБРЯ

2025 г.


